Haec de toto corpore dicta sunt in genere; nunc ad singula veniamus.

#### De templo maximo ubi Bracharae. (Cap. 5)

Bracharae templum maximum plano in loco atque in ipso fere urbis umbilico situm est, magnitudine ornatuque visendo; vestibulo in ipsoque primo aditu quinque divorum simulacra inaurata effulgent: Divi Michaelis archangeli unum in medio, quod hinc inde quatuor pontificali habitu circumstant quatuor archipraesulum Petri, Martini, Fructuosi, Gerardi, quorum, ut diximus, tutela Bracharensis ecclesia continetur.

Assurgunt dextera levaque turres geminae in magnam altitudinem, interque Sanctissimae Virginis Mariae effigies inaurata conspicitur; atque haec ipsa sunt nostrae urbis publica insignia. Ex hisce turribus altera continet vocale horologium, altera ex aere campano tintinabula sex, quibus ad preces horarias de more signum datur.

Subest ingens ostium, quod vulgo principale dicitur, ad occidentem solem, cui respondet e regione area perampla hinc inde septa aedificiis, eique fori frumentarii antiquitas nomen dedit

Templi machina longa est cubitos quatuor et nonaginta, lata quadringenta quatuor ac semis, columnis distincta pergrandibus, triplici tecti concameratione fastigiatur. Intus supra maius ostium eminent odeum, ubi cathedra archiepiscopalis et subsellia ex lignea materia affabre figuris ornata visuntur. Odeo finitimus est podium unde amoenissimus prospectus patet et aula perquam accommodata, ubi capituli (ut vocant) conventus haberi solet. In medio fere templo sunt organa insignis magnitudinis, quorum modulatione mirifice capiuntur aures.

Iamvero maius templum sacellum dignam faciem tali corpore intuentibus praesefert. Super altare ordine disposita ad tectum usque procedunt sanctorum Apostolorum simulacra inaurata: inter quae quatuor doctorum Latinae ecclesiae et quatuor archipraesulum Bracharensium medium locum eumque celsiorem tenet effigies Deiparae Virginis in coelum Assumptae, sub cuius invocatione et titulo aedes ipsa maxima dedicata est.

Ad dextrum latus maioris arae extat insigne sacellum, ubi antiquo ritu sanctissimae Eucharistiae Sacramentum asservatur et magna totius populi veneratione collitur, sed praecipuo cultu a sodalibus quorum ibi sodalium imprimis nobile et frequens viget. Et quo maior sit reverentia, praeter duplicem argenteum lychnum pensilem, effuso oleo semper ardentem, bini cerei fanales semper collucent. Exinde sanctissimum Christi Corpus ad aegros defertur sub umbella serica; multis aliis comitantibus procedunt dextra levaque cereae accensae viginti quatuor. Ex his duodecim deputatae sunt ad perpetuum usum ecclesiae impensis, aliae a sodalibus praebentur.

Ad idem latus est aliud sacellum, in quo integrum S. Iacobi Intercisi corpus honorifice sepelitur, translatum a Roma tempore Paschalis II, Pontificis Maximi. Ex eodem latere iuxta hoc sacellum sepelitur S. Ovidius, archiepiscopus Bracharensis, sepulcro deaurato et lapideo, quod maximo cum honore et devotione visitatur; Beatus item Godinus, archiepiscopus Bracharensis, miraculis clarus.

Ad sinistrum latus maioris arae fulget sacellum Divi Petri a Rates, primi archiepiscopi Bracharensis, ita dictum a sanctissimi martyris corpore ibidem consepulto et ab oppido Rates translato anno Domini 1552. Hoc sacellum ido-

neis proventibus primas Balthasar Limpo dotavit sub ecclesiae cantoris ministerio; in eo quinque sacerdotes beneficiati statis horis divinum officium recitant. Hinc instituta est sodalitas valde pia et devota pauperum clericorum.

Aliud sequitur sacellum in quo conditur corpus S. Martini, archiepiscopi Bracharensis, a Revmo. archiepiscopo Augustino a Castro in eum locum translatum. Est et aliud in eodem summo templo sacellum sub scala lapidea qua ad chorum ascenditur, Divo Benedicto consecratum.

In medio huius summi templi binae assurgunt arae columnis haerentes, ubi duo sodalitia florent: una sub titulo Deiparae Virginis de Rosario, altera sub nomine Divorum Sebastiani et Blasii. Prope suggestum fulget aeneus tumulus aereis circumquaque cancellis sub umbella item aerea, Alphonsi infantis, Ioannis primi Lusitaniae regis filii, quem Elisabeth, dux Burgundiae, eius soror, a Flandria ornatissime et elegantissime elaboratum planeque regium perhonestae sepulturae donò misit.

#### De aede ubi sacra asservantur. (Cap. 6)

Templo maximo ad meridiem adiacet magnifice extracta, ubi thesaurus asservatur. Primo regum et primatum dona magnifica; intextae auro argenteoque vestes; sacra vasa magni ponderis et valoris multa; Sanctissimae Virginis, Gerardi et aliorum sanctorum ex argento caelata corpora; magnus auro et argento refertus abacus diebus festivis praeparatur rerum diversi generis ad cultum divinum pertinentium operis elegantis et perpoliti, inter quas duo baculi pontificales extant, digni pontificia dignitate; cruces argenteae magnae duodecim, aliquot deauratae; sacrosanctae Eucharistiae custodiae caelatura inclita; missale item grande variis imaginibus et historiis ex auro et argento numeris omnibus absolutum.

Unam potissimum crucem inter alias propter eius antiquitatem aestimamus et lebetem argenteum, quae in celebri illa pugna cum rege Castellae apud Algibarrotam capta fuerunt a Ioanne huius nominis primo Portugalliae rege. Sunt et alia diversi generis multa, quae brevitatis causa omittuntur.

Nunc ad sanctorum reliquias veniamus.

Gerardi casula et calix, quorum tactu et exosculatione aegroti quamplures sanantur; caput integrum argento inclusum Divi Petri a Rates, primi huius urbis pontificis et patroni; crux aurea quam donavit Alphonsus primus Lusitaniae rex et in proeliis collo appensam ferebat, in qua sacrosancti ligni frustula; spinea Dominicae coronae; inconsubtilis Christi vestis segmentum; lac Beatae Virginis; tunicae item eius, veli ac sepulchri particulae; de loco ubi Deipara Virgo concepit; de lapide in quo eadem Virgo ad crucem stabat; de sudario Domini nostri; de eius columna; de lapide ubi ille ad coelos ascendit; de lapide praesepii; de pannis Beatae Virginis.

Alia item custodiuntur duodecim Apostolorum fragmenta; pontificum quoque maximorum Calixti, Sixti, Marcellini, Felicis, Silverii ac Gregorii; martyrum Vincentii, Laurentii, Blasii, Stephani protomartyris, Pantaleonis, Timothei, Hilarii, Marci quoque Evangelistae et Lucae, Apelini, Augustini, Caesarei, Brocardi, Naboris et Felicis et sociorum, Mauritii, Antonii, Francisci, Margaritae, Petronillae, Agnetis, Clarae eiusque tunicae, veli et cappillorum pars; SS. Fortunati et Crisogoni; de palio supra quod iacuit Beata Clara; de capillis S. Antonii ac B. Francisci ac de tunica cum qua idem obiit; de velo Sanctae Margaritae, cum quo martyrium subiit; de unguibus Beatae Clarae Ugonae virginis et martyris; particula Theodoraе virginis et martyris; Cordulae virginis et martyris; Roberti, Sanctorum Quatuor Coronatorum, Pauli eremitaе, Innocentii, Catharinae et Magdalenaе, Malachiae episcopi, Sanctorum Quadraginta martyrum; pars capitis B. Gregorii episcopi Spoletani; B. Martini episcopi et confessoris; de sepulcro Domini; Divi Petri, Ordinis Praedicatorum; Bernardi item et Dominici; de baculo S. Pauli; de cuculla S. Bernardi; de pallio Domini; de palma montis Oliveti; de Beatae Virginis Mariae sepulchro et de loco in quo obiit; de veste qua erat induta Beata Virgo quando concepit de Spiritu Sancto; de loco in quo Christus Dominus captus et crucifixus est; de portis monumenti ipsius; de malo navis qua vecta est Sancta Ursula cum sociis; de carne martyrum Fratrum Minorum qui apud Marochium martyrii palmam obtinuerunt et Sanctae Crucis coenobio Conimbricensi asservantur.

Sunt et aliae multorum sanctorum, quarum inscriptione ita tempus absumpsit, ut legi non possint, ac templi sanctitatem et magnificentiam satis ostendunt.

#### De peristylo, quod vulgo claustrum dicitur. (Cap. 7)

Haeret templo maximo versus septentrionem ingens peristylum, columnis sexaginta sex undequaque septum et ornatum. Habet quadratam formam eamque aptam ad festivas pompas capiendas cum a templo maximo ducuntur.

Ad occiduum latus extat insignis bibliotheca, in qua ex omnibus fere facultatibus libri, ferreis catenellis alligati, ordine apto dispositi, continentur. Ad orientis solis latus visitur nobile sacellum, quod regium quondam a regibus in eo consepultis, nunc vero archiepiscopi Laurenti capella dicitur, quod in ea sepulchrum suum collocavit et quatuor capellanos (ut vocant) instituerit anno 1391, a quibus divina officia precesque horariae quotidie celebrantur. Est hoc sacellum sub administratione et tutela archidiaconi et magistrischolae.

Proxime sequitur sacellum Deiparae Virginis, ubi sacra pro fundatore fiunt; mox subit ostium ad coemeterium, de quo paulo post dicitur; inde sacellum Divae Luciae, ubi similis ratio sacrorum; mox Divi Thomae Aquinatis capella, ubi item sacra peraguntur.

Ad septentrionem offert se videndum sacellum a domino archiepiscopo Didaco de Sousa institutum anno Domini 1513, cuius administratio commissa est archidiacono Vermoio. Legavit hic praesul competentem portionem presbyteris quinque, a quibus horariae preces in choro eiusdem capellae quotidie decantantur. Habet hoc sacellum altare maius duoque minora concinno apparatu instructa et ornata. In medio effulget eiusdem archipraesulis sepulchrum cum eius effigie. Intra idem sacellum aedicula est SS. Cosmae et Damiani, uni sacra singulis hebdomadis pro fundatore celebrantur. Vestes et vasa sacra intra eandem capellam ad res divinas reposita servantur.

Ad orientale peristyli ostium late patet perantiquum coemiterium totius urbis, amplo tecto sub duabus navibus opertum. In dextero latere duae sunt arae, una divo Hieronimo sacra, altera Deiparae Virgini, ubi nunc alterum Rosarii sodalium institutum est, in eisque sacra pro fundatoribus peraguntur; sub fine, capella divi Antonii, ubi aniversaria pro fundatore fiunt.

Mox sequitur alius quasi maioris templi maius sacellum, Divo Gerardo archipraesuli dedicatum. Hic sanctum divi corpus excelso loco in sepulchro affabre extracto et ornato conditum magna hominum veneratione collitur, augetque pietatem vetus fides Bracharensis breviarii, ubi id sepulchrum miraculose hunc in locum e perantiquo coenobio Thebionensi, leucam abhinc unam, deportatum dicitur. Hic nobile sodalium lectissimorum virorum. In hoc etiam sacello instituit canonicus Franciscus da Costa quinque capellanos, qui divinum officium in eo quotidie statutis horis recitent.

Porpe hoc sepulchrum in capsula appenduntur catenae ferreae quibus hic sanctus pro cilicio utebatur, quarum tactu divini numinis favore sanantur multi, solentque etiam parturientibus mulieribus applicari.

Atque haec de toto corpore summi templi. Illud tamen non omittendum quod plane exciderat. Templum hoc consecravit Revmus. archiepiscopus Augustinus a Castro anno 1592, eo nempe die quo novi templi dedicatio celebrabatur VIII<sup>o</sup> Kalendas Augusti.

#### De templo Misericordiae. (Cap. 8)

Templum quod sanctae Misericordiae vocant a domino Balthasare Limpo, olim huius ecclesiae primate, erectum, cathedrali adhaeret opere amplissimo. Floret in eo sodalitas insigi pietate et beneficentia, ad quam homines ducenti, partim ex primaria nobilitate, partim ex oppificibus aggregati, misericordiae opera magno omnium exemplo administrant.

Horum enim munus est mortuos sepelire, pauperes ac peregrinos alere (quorum ad nos quotidie copia divertit eo quod hac recta via tendant ad sacram Divi Iacobi Compostellani aedem), infantes item expositos educare,

vinctorum inopum causas agere, egestatem levare, viduas inopes secretis elemosynis invisere et reliqua huius generis opera exercere.

Publici etiam tum nosocomii tum xenodochii civitatis, Divo Marco dicatorum, curam et adimistrationem habent; quae dominus Didacus de Sousa, olim primas, erexit. In iis peregrinis hospitium conceditur et omnium morborum genera curantur. Horum in spiritualibus cura ad capellanum dicti xenodochii spectat, qui diebus dominicis et festivis sacra facit eorumque confessiones audit. In hoc xenodochio sancti eiusdem Marci reliquias ab antiquo tempore venerantur; qui, ut fertur, est Ioannes Marcus, de quo in Actibus Apostolorum meminit sanctus evangelista Lucas.

Huius Misericordiae sodalitiis cum redditus essent perexigui pro tam multorum pauperum alimonia, Revmus. archiepiscopus Augustinus a Castro elemosynae nomine ipsi concessit quatuor mille et trecentos aureos; qua pecuniae summa ducentos et quinquaginta aureos de perpetuo annuo censu ipsi sodales mercati sunt xenodochio. Item dedit quatuor mille aureos pro censu etiam annuo comparando.

E regione templi Misericordiae extat sacellum non parum illustre a domino Gundisalvo Pereira, olim primate, erectum, in quo sacerdotes sex sub decanorum ecclesiae protectione ac regimine horis canonicis divinisque offitiis perpetuo celebrandis incumbunt, ab eoque creati anno Domini 1334. Hic iacet sepultus gravi et marmoreo sepulchro. Hanc sacram aedem exornavit tribus aris, choro et sacrario, in quo sacra supellex argentumque caelatam sufficienter.

#### De collegio Societatis Iesu. (Cap. 9)

Collegium religiosorum e Societate Iesu intra nostrae urbis moenia exurgit sub Divi Pauli patrocinio, opere eleganti et gravi. Templum aspectu praeclearo et amplo magnitudinis et latitudinis ex quadrato lapide. Id dominus Bartholomaeus a Martyribus archiepiscopus expensis erexit in magnum certe huius ecclesiae Bracharensis emolumentum anno Domini 1560. Publica item gymnasia in eo instituit et dotavit. Postea serenissimus Henricus, cardinalis et Portugalliae rex, redditibus amplificavit, quibus triginta fere (religiosi) commodè sustentantur, quorum pia et continua sedulitas non deest per sacram confessionem expiandis animis in extremoque spiritu confirmandis.

Ad haec christianam doctrinam sacris concionibus in pagos vicinos et castella finitima frequenter extendunt, aliaque religionis catholicae officia quam accuratissime obeunt. Scholas eorum publicas grammaticae, rethorices, philosophiae ac moralis theologiae frequentant mille et quingenti.

Est et aliud collegium Patrum Eremitarum S. Augustini, Virgini de Populo dicatum, institutum a domino archiepiscopo Augustino a Castro, et in quo

duas speculativae theologiae lectiones magna cum suae ecclesiae ac populi totius utilitate instituit; quibus Revmus. archiepiscopus Fr. Alexius de Meneses tertiam addidit ex sacra pagina concionatoribus, aequae utilem ac necessariam.

#### De seminario. (Cap. 10)

Est in hac urbe celebre adolescentum seminarium ad normam sacrosanctae Tridentinae synodi, sub Principis Apostolorum tutela et patrocinio, cuius imago ex marmore inaurata fulget excelso ac sublimes in loco pro foribus eiusdem collegii.

Aedificii moles tum ad speciem pulchra, tum ad disciplinam tuendam perquam accommodata est, primatibusque aedibus vicina.

Hic quinquaginta collegae talari veste coloris cerulei induti perample et copiose sustentantur sub rectore et vicerectore, viris doctis et gravibus, qui in tardos animadvertunt et incorrigibiles expellunt archiepiscopi auctoritate, qui reliquos pro uniuscuiusque in litteris et virtute progressu praemiis afficiunt.

Omnes ediscunt musicam et ad publica gymmasia grammaticae, philosophiae ac moralis theologiae quotidie gregatim pergunt vicerectore comitante. In omnibus mira modestia, mira domi forisque disciplina elucet. Magnos etiam per totam dioecesim fructus exuberat ex hoc tam litterarum quam virtutum vere seminario. Sex item pueros, qui maioris ecclesiae choro inserviunt, istis adiunxit Revmus. archiepiscopus Augustinus, ne per plateas devagarentur, qui hic etiam sub eadem ferula educantur.

#### De coenobiis et urbis parocciis. (Cap. 11)

Est extra urbis pomarium antiquitate et religione florens coenobium e familia Recolectorum Divi Francisci de provincia Pietatis, sub titulo S. Salvatoris; vulgus tamen S. Fructuosi monasterium vocat quod ipsemet divus aedificavit ibidemque sepultus quievit usque ad annum 1102, ut supra dictum est.

Intra urbem vero coenobium est monialium ex eadem Divi Francisci familia, moniales continens ad sexaginta sub obedientia archiepiscopi.

Est etiam aliud monasterium S. Benedicti, septuaginta moniales habens, quod archiepiscopus Fr. Augustinus a Castro deserto ex loco, qui dicitur Vitorinho, in urbem transtulit et auxit propriis sumptibus, cum magna monialium utilitate.

Extat et aliud monasterium sub nomine S. Salvatoris, ordinis S. Benedicti.

Non longe a muris perantiquum extat nosocomium eis qui elephantiasi laborant deputatum, quod pene colapsum vetustate Revmus. Augustinus suis impensis instauravit renovavitque et in ampliorem formam redegit.

Est et aliud domicilium in quo decrepitae miseraeque anus vitam agunt.

Praeter templi maximi paroeciam, sunt et binae aliae intra moenia, una Divi Ioannis Baptistae, altera Divi Iacobi Maioris; ad quas accedunt aliae binae extra muros, una sub titulo Principis Apostolorum, altera S. Victoris, martyris Bracharensis, ubi eiusdem divi corpus asservatur. Inventum ibidem est in quodam sacello bona pars corporis Sanctae Susannae, virginis et martyris Bracharensis, anno Domini 1590.

In duabus urbis paroeciis intra muros idem Revmus. Augustinus collocavit sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in sacrariis affabre elaboratis, addito censu annuo quo pervigil flamma perpetuo alatur.

#### De capitulo et templi ministris. (Cap. 12)

Capitulum constat ex dignitatibus tredecim, praebendis quadraginta duabus, cum olim sexaginta censerentur, duodecim trecenariis, totidemque sacerdotibus (vulgo Choratiis), sex item pueris qui choro inserviunt toga induta purpurea. Adest etiam sacrista, ostiarii duo, alius gestat clavem argenteam, alius arundinem.

Sacerdos quidam bis in claustro, mane et vespere, cantum planum docet, qui ab archipraesule stipendium habet. Est et sucentor, organorum pulsator egregius, fabricae praefectus, qui est bibliothecae custos, praeses turris, cui cura incumbit iubendi pulsari campanas; vestium sacrarum laborator; fabri quinque: lignarius, ferrarius, lapidarius, aurifex, cerae opifex, horologii moderator, receptor reddituum, quem vulgo praebendarium appellamus, capituli item sollicitator, advocatus et scriba, quibus cura est lites ceteraque negotia ad mensam capitularem pertinentia conficiendi.

Tres etiam canonici archivorum clavigeri singulis mensibus a capitulo assignantur. Sunt praeterea tibicines octo, buccinatores item octo, totidem tympanistriae oppidani de Cambeses (oppido sic vulgariter nuncupato). Numero quinquaginta clientes ipsius capituli, quos nostro idiomate vassalos dicimus, verrendae et mundandae ecclesiae curam habent. Hi omnes stipendia diversa unoquoque a cathedrali percipiunt. Tibicines vero alique musicorum instrumentorum ministri primatialibus salariis vivunt.

Nullus ex praebendatis in capitulo vocem habet nisi prius sacro ordine fuerit insignitus. Adsunt huius generis viginti sex; reliquos praebendatorum numerus in dignitates et trecenarios sic ditribuitur in publicam aedificii massam et praebendarum.

Decanus binas habet praebendas, cuius visitatio in quadraginta tres paroecias extenditur, qua fluvius (Homo nuncupatus) amoenam Regaladensem denastiam (vulgo Regalados) irrigat. Cantor similiter duas, unitam unam, al-

teram titularem; quindecim paroecialia templa invisit in Vimaraniensi agro ad Avum fluvium, in cuius ripa celebris Trajani memoria.

Alia praebenda (quae de sacri Tridentini concilii praescripto scripturalis dicitur) imminet archidiacono de Couto, qui duas supra quinquaginta paroeciales ecclesias visitando perlustrat. Altera penes archidiaconum de Vermoim titularis nomine praebenda; eius visitationis paroeciae numerum circiter trigesimum tertium explet.

Titularis similiter alia ad magistrum scholae pertinet, cuius decem et octo visitationis numerantur ecclesiae ad flumen Nebiensem, vulgo Neiva. Hunc thesaurarius sequitur, penes quem alia unita visitoribus caret. Caret etiam eadem Oliverencae archidiaconus, qui Sanctae Christianae dicitur. Archidiaconus de Fonte Arcuato nullam quoque habet ecclesiam visitationi obnoxiam. Labrionensis vero seu Labrugensis archidiaconus (vulgo de Laburja) in Valentino tractu habet decem et octo. In eodem archipresbyter tringinta. Archidiaconus de Barroso apud Aquae-flavienses (hoc est Chaves) quadraginta tria paroecialia templa visitat. Archidiaconus Neviae, id est Neiva, viginti sex, qua Nevius fluvius (Livio Floro notus) dilabiur in Barcellensi ducatu.

In choro nomen describitur uniuscuiusque dicto ordine, praeterquam archidiaconi de Cerveira, qui subsellio caret quamvis septuaginta tres visitet ecclesias. Hae omnes et capitulares etiam ecclesiae nostrae revisitationi subiacent. Quatuor praebendae per duodecim ternarios distributae: duae publicis templi redditibus assignatae; altera praebendario. Horum autem omnium novem tantum praebendati beneficia curata ex Summorum Pontificum privilegiis habent unita. Iuxta sacri concilii Tridentini decretum, duae praebendae doctorales ac alia paenitentialis sunt institutae.

Distributiones quotidianae fiunt in capitulo: absentibus mulcta per praesentibus distribuenda, fructus nulli. Dies feriati centum in quolibet anno de veteris huius sedis more et instituto. In prima visitatione nonnulla necessaria de novo a Revmo. Augustino instituta, et inter cetera inventarium omnium bonorum ecclesiasticorum cum verorum finium designatione inchoari et perfici curavit.

Horarias preces recitant canonici in choro, conveniuntque tam ad matutinum et Missam pro defunctis quam ad alias canonicas. In quibusdam anni festis decanus Missam celebrat conventualem sive maiorem, et cum eo e praebendatis duo, cappellani totidem, cum ministris; deinde altera dignitas, et sic deinceps repetendo semper ab initio. Idem in dominicis diebus per canonicos servatur ordo.

Missae privatae ad duo fere mille per annum tam pro vivis quam pro defunctis celebrantur. Singulis lunae, martis iovisque diebus omnes canonici intersunt anniversariis exsequiis celebrandis. Omnibus dominicis festisque die-

bus, habita concione, totum templum et peristylum introrsus processione obitur, et organo aliisque musicis instrumentis altaris sacrificia peraguntur.

Concionandi munus in templo maximo obire solent dominicis festisque diebus concionatores fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini et religiosi Societatis Iesu, alternis diebus dominicis et festis, ab iisque verbum Dei utiliter et ad animarum salutem accomodate praedicatur.

In cathedrali ecclesia ac in quinque de quibus iam diximus beneficiatorum capellis officium dicitur Bracharense; ceremoniae item et praecepta Bracharensis ritus e maiorum traditione observantur; in universa vero dioecesi Breviarium Romanum Pii, felicitatis recordationis, Pontificis Maximi V iussu editum.

Fabrica tercentos non plus et mille aureos reddituum habet; musicae disciplinae scholam publica aedificii massa educatam sed pene iam abolitam divino favore Revmus. Augustinus restauravit.

Haec de summi templi ministris. Nunc ad collegiatas ecclesias accedamus.

#### De ecclesiis collegiatis. (Cap. 13)

Vimaranum oppidum (vulgo Guimaraes) nostrae quondam Lusitaniae caput, primo loco sese offert, sane regium, salubris pariter et amoeni secessus, duodecimo a Brachara milliario. Eius collegiata ecclesia Lusitaniae inter omnes insignis et antiqua in decentiori loco constructa cum nobili priorali palatio, S. Benedicti monialium quondam coenobium fuisse constat, conditumque anno a partu Virginis nongentesimo decimo nono. Haec aedificii forma sub Beatae Virginis tutela (quae de Oliva nuncupatur) Ioannis regis, Lusitaniae huius nominis primi, sumptu et magnificentia primum extracta, exterius magnifica gratissimaque prospectu, intus triplici testitudine conformata, Beatum Damasum Pontificem Maximum patronum et concivem agnoscit; itemque Torquatam, archiepiscopum Bracharensem; est enim ipsius caput ad duo milliaria sepultum in templo quod monasterium olim Canonicorum S. Augustini fuerat, nunc tamen unitum mensae capitulari huius collegiatae ecclesiae.

Sex adsunt in capitulo dignitates, praebendae viginti octo, quarum unam magisterscholae, alteram archipresbyter possidet; alia in sex portionarios dividitur et duos animarum curatores. Omnes quotidianis psalmodiis Missisque conventualibus assistunt.

Singulis dominicis festisque diebus fiunt ad populum publicae conciones a Dominicis, quorum in eodem oppido antiquum coenobium a tempore Divi Dominici (ut creditur) aedificatum. Praebendae per distributiones persolvuntur. Adest et aedituus, ostiarius, organorum pulsator, praeses caeremoniarum, praebendarius, scriba et vicarius.

His omnibus prior praeest, qui vicarium nominat, ad quem minora crimina in primatiali visitatione reperta referuntur; ad primates vero graviora. Prior et capitulum carent visitatione. Beneficia simplicia nulla, curata aliquot; provisiones seu horum collationes e veteri memoria ad priorem et capitulum spectant.

Vestes sacrae nonnullae ex sericis praesertim Indicis; vasa argentea, deaurata vaporaria, vascula, lebetes, argentea collatura magnifica; sed inter omnia excellit maioris pretii argenteum tabernaculum Natalis Domini, Epiphaniae et Passionis Christi Domini figuris decoratum, ducentas quinquaginta et quatuor habens libras argentei ponderis, singulis libris sexdecim uncias continentibus.

Hic sanctae cuiusdam caput argento inclusum colitur, cuius nomen temporis oblivione deletum, sed multis clarum miraculis. Reliquiae aliae quamplures et insignes: sacrosancti ligni fragmentum, Beatae Virginis tunicae pars, ac singulae Apostolorum omnium particulae.

Secunda ecclesia collegiata sita est in oppido Barcellensi (nos Barcellos appellamus), primogenitorum Brigantiae ducum caput, undecimo abhinc lapide oceanum versus. Hanc, quae pulcherrima spectatur et maxima, illustris Ferdinandus, Brigantiae dux, ex veteri quondam paroeciali erexit reparavit atque amplissimis redditibus auxit.

Tres dignitates capitulum frequentant, canonici quinque, sub obedientia prioris a Brigantiae ducibus constituti. Creati vero a Ferdinando primate anno supra millesimum quadringentesimo sexagesimo quarto, omnes alternantibus choris preces horarias cum offitio duarum in die Missarum. Sacrarium habent ubi sacra asservantur ornamenta. Inter omnia crux argentea magno pretio aestimanda. Reliquiae insignes nullae.

Valentia oppidum imprimis totius Lusitaniae contra hostium impetus muris turribusque munitissimum ad Galiciae frotem quadraginta millibus passuum a Brachara (est). In ea collegiata altera, divo Stephano protomartyri dicata, quae una longe reliquas (Vimariensi excepta) et antiquitate et praebendarum numero antecellit.

Capitulum constat ex dignitatibus quatuor, praebendis viginti sex, praeter duas quas praecentor possidet; totidem thesaurarius ac scholarum magister. Sunt et aliae duae, quas succentor obtinet, in perpetuum unitae. Omnium proventus tenuissimi. Thesaurarius viginti duas visitat ecclesias, archipresbyter duas de viginti in comitatu (vulgo de Valladares) ad ripam Minii; capitulum in agro vulgo Caminha triginta lustrat ecclesias. Omnium collationes Ordinarii.

Duo sunt praeterea clavigeri archiviorum, thesaurarius videlicet et unus canonicus, organorum pulsator, exactor reddituum, sacrista, ostiarius, scriba et negotiorum gestor.

Canonici et dignitates horarias in choro preces recitant missamque conventualem decantant. Extat arcula quaedam argentea artificio perantiquo fabricata, in qua nonnullae reliquiae maximae devotionis; crux etiam aurea et thuribula operis pretiosi et sacrae vestes.

Templi erectio non minus latet quam oppidi; capituli vero creatio octogesimum iam annum supra centesimum excedit.

Forum Limicorum in Ptolemaei tabulis et Antonini itinerario celebre (vulgo Ponte de Lima) est imprimis et tribunali regio frequentatum et situ amoenissimo commendatum; quinque leucas a Brachara Augusta in septentrionem ad Lethai fluminis alveum.

Hic collegiata ecclesia etiam magno oppidi ornamento condita, Virgini Deiparae sacra, cuius frons et campanile eminens ante omnia delectat spectantium oculos. In ea quatuor capellani aucti sunt tribus aliis antiquis (quorum origo pene ignoratur) anno 1591; quibus applicati sunt redditus separati ex una abbatiali ecclesia regii patronatus auctoritate apostolica, id ipsomet rege ita supplicante. Adest et thesaurarius. Horum nonnulli a rege nostro, aliquot ab Ordinaria collatione assignati. Priori suo obediunt et divina officia peragunt. Reliquiae ibidem nullae.

#### De portionariis ecclesiis. (Cap. 14)

Viana, oppidum maritimum huius interammensis provinciae frequentissimum et imprimis nobile, ab Alphonso Portugalliae rege eius nominis tertio conditum (est). Hic Iustus Baldinus, episcopus Septensis, sua liberalitate et munificentia portionistarum construxit ecclesiam in honorem Beatae Virginis, cuius ornatus et pulchritudo eximia structura magnifica.

In ea constituit archipresbyterum et thesaurarium ac quatuor portionarios anno 1483. Quam constitutionem Sixtus IIIJ, felicitis recordationis Pontifex Maximus, suis apostolicis litteris corroboravit Calendis Martii anno pontificatus sui XIIIJ.

Reliquiis caret. Vestes sacrae servantur in sacrario. Distributiones fiunt in choro; absentibus mulcta. Quotidianae psalmodiae, missarum sollemnia, beneficia Ordinariae collationis.

Oppidum Villaecomitis, Castrum olim antiquis (nunc vulgo Villa do Conde dictum), maris Oceani portus, ad Avi fluminis oram. Aliam portionaristarum ecclesiam eximia quadam arte atque elegantia constructam habet Divi Ioannis Baptistae insignem.

Incolarum summa religio; beneficiatorum cura; chorus frequentatur; fiunt quotidiana sacrificia. Numero omnes quatuor, quorum collationes ad abbatissam coenobii Sanctae Clarae eiusdem oppidi spectant. Redditus satis parvi. Hos primas Didacus a Sousa, vir natura munificus, creavit anno supra sex-

quimillesimum decimo octavo. Quod Clemens VII, felicitis recordationis universalis Ecclesiae pastor, postea confirmavit anno eiusdem pontificatus primo, a templo condito octogesimo.

Aliae quoque portionistarum extant ecclesiae. In Aquaeflaviensi municipio (vulgo Chaves) adsunt quatuor, prior item ac sacrista, quos Ferdinandus primas instituit anno 1444.

In Moncorviensi oppido quatuor; in Mocatorio (vulgo Mogadouro) totidem; in Fraxino oppido (vulgo Freixo) quinque cum thesaurario; in Cornelianae ecclesia ad Lethaeum fluvium sex; in Atesagro ad Marani montis radicem tres; in Cerva tres, ubi quinque Lusitaniae comites e veteri memoria sepulti sunt; totidem in Monte Longo; in Sancti Iacobi de Antas duo, ad antiquam Antonini viam Olissipone Bracharam; in Villa Regali quatuor, a Bartholomaeo primate creati anno 1560. Reliquarum vero origo et initium pene abolitum.

Horum collationes regis sunt nonnullae, ducis Brigantiae aliquot et abbatissae Sanctae Clarae oppidi Villae Comitum, Ordinarii quamplurima. Missam communem, quae de prima dicitur, quotidie concelebrant; mane autem et vespere ad horarias preces conveniunt. Adsunt absentibus punctaturae, praesentibus distributiones, tametsi parvae pro reddituum tenuitate. In singulis singulae sunt officinae, ubi sacra instrumenta reponuntur.

#### De huius ecclesiae spirituali et temporali administratione. (Cap. 15)

Administrationis autem ecclesiae disciplinae status huiusmodi. Domus publica Bracharensis causarum civilium et criminalium sedes (quae vulgo Relatio nuncupatur) novem senatores cum congrua portione habet viros doctos et probos, qui lites et pene innumera negotia, pro grandi paroeciarum (numero), expediunt.

Quam domum sive curiam quatuor suffraganei episcopi: Conimbricensis, Visensis, Portuensis et Mirandensis, per appellationes agnoscunt, et semper casus occurrunt gravissimi. Ideo munus hoc perspectae virtutis ac maturi consilii viris commendatur. Multa quoque in aula primatiali coram ipso primite statutis diebus in pleno consessu terminantur.

Praeter istos novem, alios quinque senatores inferiores (quos vicarios appellamus) in quinque universae dioecesis provinciis triennales creat de more institutoque antiquo Revmus. Archiepiscopus, quorum singuli cum certo scribarum et apparitorum numero pro tribunali sedentes suum vicariale munus egregie praestant.

Suam unusquisque provinciam annua visitatione perlustrat ac in id praecipue insudat ut omnium animae a vitiis expurgent. Ab his universae lites ad curiam Bracharensis per appellationem delegantur.

Habet et temporalis iuridictio Bracharensis tribunal amplissimum, in quo quamplures advocati, molto rerum usu et experientia praediti et iuris consultissimi, qui omnes in tam vasta forensium negotiorum mole primatem haud segniter adiuvant. Ad haec creat et removet omnes iudices annuos, magistratus et scribas utriusque fori, decuriones item et consiliarios tam in hac civitate quam in tredecim oppidis, asyli titulo decoratis (cotos nostro idiomate vocamus), in quibus temporalem iuridictionem habent primates nullius imperio obnoxiam, quorum officia ad primatis obitum, expirant.

Causae civiles quantumvis graves in nostra civitate sine ulla appellatione concluduntur; criminales item in prima tantum instantia hic deciduntur, et appellationes in finali ad regiam iurisdictionem deferuntur. Causae vero omnes tredecim asylorum hic etiam per appellationem terminantur, quia in illis merum et mixtum imperium habent primates sicut et ipse rex in suis.

In visitationibus cultui praesertim divino enixe prospicitur, nec nisi dignioribus et benemeritis sacri ordines et beneficia conferuntur, ut universa dioecesis (quae prae magnitudine non nisi per quadriennium visitari potest) optimis semper et eruditis sacerdotibus abundet. Quod summopere faciendum synodalibus iudiciis et examineribus commendatur.

Abbates enim et parochi in suis paroeciis oves suas docent singulis dominicis diebus mane cathecismum a D. Bartholomaeo in lucem editum, vespere vero pueros christianae fidei rudimenta.

Est primatiali palatio contiguus carcer ecclesiasticus, in quod ab eius praefecto modesto et fideli summa cum diligentia victi custodiuntur.

In quctidianos elemosynarum sumptus viginti in aula primatiali panis cocti modii singulis mane diebus, explicata prius christiana doctrina, viritim distribuuntur; pauperes enim non pauci ex hac tota dioecesi huc confluunt. Quindecim etiam pauperes quotidie Revmo. Archiepiscopo Fr. Alexio de Meneses sunt commensales, quibus ipse singulis iovis diebus pedes manu propria abluit et abstergit. Praeter haec multae aliae sunt personae quibus pro singulis mensibus certa summa persolvitur pro levanda necessitate. Et inter has ducentae sunt fere viduae pauperes, quarum nomina in libro peculiari scribuntur et quibus Revmus. Archiepiscopus occurrit certis iam eleemosynis deputatis, praeter alias elemosynas occultas, quae numero multae quotidie et in magna summa occurrunt. Sex etiam pauperes virgines parentibus orbatas quotannis in matrimonium locat.

De iis quae in gratiam huius Bracharensis dioecesis pro commodiore ecclesiae administratione Sanctitati Vestrae humiliter supplicatur. (Cap. 16)

Quod Sanctissimus Pater super renuntiationes tam paroecialium eccle-

siarum quam etiam canonicatum providere dignetur ac iisdem, quoad fieri possit, obviare.

Saepe enim contingit ut ecclesiae sub concursu, maturo consilio et habita meritorum omnium ratione attentaque prudenter tum scientiae tum tiam probatae vitae qualitate, de digniore pastore provisae et pastoris sic exemplo proficientes, post non multum temporis in alterius mercenarii potius quam pastoris manus incidant, qui nec verbo neque opere, hoc est, neque doctrina neque inculpatae vitae probitate ovibus suis prodesse queat.

Nam super talium humeros sarcinam et ecclesiam deponunt, sibi ecclesiarum fructus retinentes et ipsis tam parvum ac debile stipendium impendentes, ut inde nullam congruam nec decentem sustentationem reportare possint, cum tamen ipsi sint qui oves pascant et ex ipsorum pinguedine pasci debeant.

Et hinc est ut dioecesium status semper in peius ruat, oves nec in temporalibus nec in spiritualibus commode pasci queant, cum ecclesiae, quae suo iure pingues sunt atque utiles et quae potioris substantiae in temporalibus et sapientiae atque morum integritatis in spiritualibus pastores exigebant, in tennes et miserae fortunae viros, quasi in latronum manus incidant, quibus sicut mercenariis non sit cura de ovibus, siquidem nec de spiritualibus saepe et plerumque illiterati et aliquando morosi sint, nec in temporalibus providere possint, cum sibi ipsis occurrere saepe nequeant; et insuper is qui sibi reservavit fructus ecclesiae, quam deposuerat, statim pro obtinenda alia sponsa anhelat, eodem animo pariter illam dimittendi ac priorem; sicque ecclesias unus et idem saepe praelibat et extenuat diversas, in omnium perniciem maximam.

Unde aequissimum ac sanctissimum erit si Sanctissimus Dominus, huiusmodi renuntiationes obsistens, praecipiat ne ulla admittatur renuntiatio ex qua dimidia reddituum pars, aut ad minus tertia, non contingat pastori qui succedit et ecclesiae praesse debet.

Hoc enim modo pauciores erunt qui lucri cupidi uxores suas et sponsas dimittant et indignis committant. Id ferme accidit in canonicatibus, in quibus non multos ante annos doctissimi atque sanctissimi magna auctoritatis viri reperiuntur et tales ut exinde ad ecclesiarum regimen assumerentur complures. Nunc et iuvenes et incipientes reperiuntur, qui nec sapientia, neque vita, neque auctoritate ecclesiis inservire ac prodesse possunt.

*(Autógrafo):* Fr. Al. archiepiscopus Bracharensis, Hispaniarum primas.

*(Al dorso):* Bracharensis. Relatio octavi quadriennii, exhibita die 2 Augusti 1615 per procuratorem, ex speciali Sanctissimi Domini Nostri gratia admissum.